ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1176/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, solicitando que seja feito, urgentemente, o rebaixamento do meio fio
na rua Pres. João Goulart, na esquina com a Av. Abrahão João Francisco, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação justifica-se devido aos riscos apresentados aos ciclistas que trafegam
pelo  local.  O local  citado é  um intervado entre  duas  ciclovias  e  a  presença de  meio  fio
elevado  força  os  ciclistas  a  trafegarem  pela  via  de  automóveis  naquele  trecho  apenas.
Ocorre  que  o  tráfego  itntenso  de  automóveis  gera  grandes  riscos  aos  ciclistas  e  aos
próprios automóveis ao desviarem das bicicletas.
Desta forma solicita-se que seja feito com urgência o rebaixamento do meio fio e da calçada
no trecho citado; e que, posteriormente, seja feita análise para a construção de ciclovia no
trecho, removendo intervalo desnecessário na ciclovia da avenida.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2023

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

​